
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 6. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 3 

(Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 3:  

”Vil ministeren give en status på den nuværende belastning af vores sygehuse, herun-

der også en status på forventninger til belastningen i de kommende måneder?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet følgende bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som 

jeg kan henholde mig til: 

 

”Vintersæsonen 2022/2023 er den første vinter siden pandemiens start med et helt 

åbent samfund uden restriktioner. Der ses en belastning på sygehuskapaciteten, som 

til en vis grad ligner det normale billede, hvor der er en stigning i vintersæsonen i an-

tallet af patienter med smitsomme sygdomme. Til forskel fra tidligere er der nu både 

influenza og covid-19, som kan ramme de samme risikogrupper. Der er i vinterhalv-

året også en generel øget forekomst af en række andre akutte sygdomme, som kræ-

ver sygehusbehandling, eksempelvis opblussen af kronisk obstruktiv lungelidelse 

(KOL). 

 

Der ses denne vinter et øget pres på akutmodtagelserne i flere regioner sammenlig-

net med niveauet inden covid-19 pandemien, pga. øget tilgang af især akutte ambu-

lante patienter og nogle steder vanskeligheder med at visitere patienter videre til de 

medicinske sengeafdelinger. Belastning på sygehusene grundet covid-19 er lavere 

denne vinter sammenlignet med tidligere år, og der ses en markant fald i smittetal og 

indlæggelser med covid-19 siden nytår. For influenza var der en stigning i indlæggel-

ser hen over jul og nytår, mens der blev observeret et fald i indlæggelser i de første 

uger af 2023. Efter en mindre stigning i uge 3 til uge 5 ses nu en stagnering i indlæg-

gelsestallene på et lavere niveau. For andre infektionssygdomme i luftvejene, som 

normalt belaster sygehusene i vinterhalvåret, ses et niveau svarende til eller lidt la-

vere end i andre vintersæsoner. Der var en stigning i forekomsten af RS-virus fra sep-

tember, som især har belastet børneafdelinger og akutafdelinger. Antallet af indlæg-

gelser på grund af RS-virus er dog fortsat aftagende, og ligger på et lavt niveau. 

 

Sammenlignet med de foregående år er alle regioner i en situation, hvor der, trods 

relativt lav forekomst af covid-19, er betydelig nedsat robusthed i sygehusvæsenet. 

Alle regioner oplever vakancer og mindre fleksibilitet hos særligt plejepersonalet. 

Samtidig har alle regioner et meget stort fokus på at afvikle behandlinger, som har 

været udsat og på at oplære og fastholde nyansat personale. Det medfører udfordrin-

ger på det kirurgiske område grundet mangel på operations- og anæstesisygeplejer-

sker, ligesom flere medicinske sengeafsnit på tværs af landet også mangler plejeper-

sonale, hvilket giver anledning til færre disponible sengepladser. Den planlagte 

Folketingets Epidemiudvalg  

Slotholmsgade 10-12 
DK-1216 København K 

 
T +45 7226 9000 
F +45 7226 9001 

M sum@sum.dk  
W sum.dk  
 

 
Dato: 20-02-2023 
Enhed: SOA 

Sagsbeh.: DEPMMS 
Sagsnr.: 2300497 
Dok. nr.: 2552065 

 

Offentligt
EPI Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 3

Epidemiudvalget 2022-23 (2. samling)

mailto:sum@sum.dk
http://sum.dk/


 

Side 2 

aktivitet reguleres som vanligt løbende i forhold til belastningen som følge af akutte 

patienter, og der forekommer udskydelser af planlagte operationer i alle regioner, 

men ikke på et så omfattende og systematisk niveau som i de foregående vintersæso-

ner. Der koordineres mellem sygehusene for at sikre en optimal udnyttelse af den 

samlede sygehuskapacitet, ligesom der løbende er samarbejde mellem regionerne 

ved spidsbelastninger. Sygehusene har hele tiden fokus på prioritering af patienter 

med størst behandlingsbehov. Der vil være en konkret vurdering af, hvilke patienter, 

der kan få udskudt deres undersøgelse eller behandling på et givet tidspunkt. Sund-

hedsstyrelsen følger udviklingen i belastningen af sygehuskapaciteten i tæt dialog 

med regionerne. Planlægningen af sygehuskapaciteten justeres løbende i regionerne 

på baggrund af udviklingen i smitte og indlæggelsestal og såfremt udviklingen giver 

anledning til justeringer og planlægning af yderligere kapacitet vil det blive iværksat. 

 

Samlet set vurderer Sundhedsstyrelsen, at der er betydeligt pres på kapaciteten i alle 

regioner, men ulige fordelt med størst pres på Region Nordjylland og Region Sjæl-

land. Det drejer sig særligt om akutmodtagelserne og de medicinske senge, hvor der i 

alle regioner ses lukning af sengepladser, dog i forskelligt omfang. Der er generelt 

ikke problemer i forhold til den intensive kapacitet. Der er generelt stor travlhed, som 

kan gå ud over den daglige service, men det vurderes ikke, at der er særlige udfor-

dringer i forhold til patientsikkerheden. 

 

Patientrettighederne i forhold til udredning og behandling for kræft- og hjertesygdom 

overholdes. Den planlagte aktivitet er høj i alle regioner, og private aktører anvendes 

i vidt omfang til planlagte operationer, især i forhold til ortopædkirurgi. Det er Sund-

hedsstyrelsens forventning, at presset på sygehuskapaciteten fortsat vil være betyde-

ligt gennem resten af vinteren, primært som følge af strukturelle forhold som perso-

nalemangel og lukkede senge. Det forventes ikke ekstraordinær belastning som følge 

af infektionssygdomme, herunder covid-19, sammenlignet med en typisk vintersæ-

son.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 


